
REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL RATONAL TELENESTI

MD-5801, or. Telenegti, str.31 August,9 tel: (258)2-20-58,2-26-50, fax:2-24-50
www.telenesti.md. consiliul@telenesti.md

DF'CLZIEnr.4/5
din 27 octombrie 2022

Cu privire la pregltirea institu{iilor publice a ciror
fondator este Consiliul raional Telenegti citre sezonul rece 2022-2023

in scopul asigurdrii sferei sociale din raion cu condilii optime de activitate in
perioada rece de toamnd - iarn, 2022-2023, intru asigurarea cu resursele energetice a
institufiilor publice a cdror fondator este Consiliul raional TeleneEti, linAnd cont de Hotlrdrea
Guvernului RM nr. 606/2022 cu privire la aprobarea unor mdsuri de prevenire qi

atenuare a impactului crizei energetice in caz de limitare a furnizdrii gazelor naturale qi pregdtire
pentru perioada sezonului de incilzire 2022-2023, Hotdrdrile Comisiei raionale pentru organizarea,
monitorizarea qi controlul pregdtirii instituliilor bugetare qi a sferei sociale ale raionului pentru
activitate in perioada rece 2022-2023, constituita prin dispozilia preqedintelui raionului nr. 98 din
19.08.2022, avdnd in vedere avizul Comisiei consultative pentru problemele sociale, in temeiul art.
43 p. 1) lit. g, j al Legii nr. 43612006 ,,Privind administra{ia publicd locald", Consiliul raional
Teleneqti

DECIDE:
1. Se ia act de informalia prezentatd. de qeful Direcfiei Economie, secretar al Comisiei

raionale pentru organizarea, monitorizarea gi controlul pregitirii instituliilor bugetare gi a sferei
sociale pentru activitate in perioada rece 2022 - 2023, privind pregdtirii instituliilor publice a cdror
fondator este Consiliul raional Teleneqti cdtre perioada de toamnA - rarnd.2022-2023.

2. Se aprobd Planul de mdsuri pentru pregdtirea gi buna funclionare a instituliilor bugetare
din raionul Telenegti in perioada de toamnd - ianiL 2022- 2023, conform prevederilor anexei, parte
integtantd. a prezentei decizii.

3. Se recomandi conducltorilor autorit5lilor publice locale qi instituliilor bugetare din raion
sd intreprindd mdsurile ce se impun pentru asigurare cu resurse energetice a instituliilor din
subordine qi sd asigure gestionarea eficient5 a acestora.

4. Comisa raionald pentru organizarea, monitorizarea qi controlul pregdtirii instituliilor
bugetare qi a sferei sociale pentru activitate in perioada rece 2022 - 2023 va supraveghea
indeplinirea ,,Planului de mdsuri" qi va raporta Pregedintelui raionului despre executarea lui.

5. Secfia construclii, arhitecturd, gospodlrie comunald qi drumuri qi S.A.,,Drumuri Orhei,'
districtul Teleneqti, va monitoriza nivelul de pregdtire a drumurilor locale qi regionale, asigurarea
acestora cu material antiderapant Si stocarea acestuia la drumurile respective, cdtre sezonr.rl de iamd.

6. Controlul executdrii prezentei decizii se pune pe seama vicepreqedintelui raionului pentru
probleme economice.
6. Prezenta decizie urmeazd a fi adusd la cunogtinJa titularilor funcliilor vizate, se publicd pe site-ul

qi intrS in vigoare lawww.tclenesti.rr-rd , inclnsiv in br-rletinul infi
data includerii in Registru de stat al actelor I

Pregedintele de qedin(5

Secretarul Consiliului

"Monitorul de Teleneqti"



 
Anexă la Decizia C.R.  

Nr. 4/___ din 27.10.2022 

  Planul de măsuri 

 pentru pregătirea şi buna funcţionare a instituţiilor bugetare din raionul Teleneşti 

în perioada de  toamnă - iarnă  2022- 2023  

  

Nr. 

d/o 

Denumirea măsurilor/ acţiunilor Termen de 

realizare 

Surse 

financiare 

necesare 

/lei 

Instituţiile 

responsabile 

Notă / riscuri 
Situația  la  

17.10.2021 

1 2 3  4 5 

1.  Informarea   APL  și instituțiile  privind elaborarea  și  

planurilor  proprii privind pregătirea pe perioada toamnă – 

iarnă 2022-2023.  

 august - Direcția  economie Executat   

21.07.2022 

2.  Atestarea personalului special care vor deservi cazangeriile  

pe gaze  naturale.  

septembrie  Comisia  specială, 

secția  construcții 

îndeplinit 

3.  Monitorizat  starea stocurilor și  evoluția prețurilor  la  resurse 

energetice  (cărbune , lemne, ) 

Lunar   Direcția  economie La   20 septembrie sa  

elaborat raport   

4.  Monitorizarea  zilnică  și  verificarea  consumului  de  energie  

electrică, gaze naturale , apă  cu  determinarea  unui  persoane  

responsabile pentru  fiecare  instituție  

permanent  Managerii  instituțiilor  

5.  Măsuri  de   informare   și  conștientizare  a specialistelor   și   

angajaților  CR  și   instituțiilor  subordonate privind   

modalitatea  de reducere a consumului  de  surse energetice 

octombrie  șefii direcții ,secții Recomandările HG 

606/2022 

6.  Reducerea  cu  10 %  a temperaturii  agentului  termic livrat   

in sistemul  distribuție   

Noiembrie -   

martie 

 Managerul  instituției Conform HG 

606/2022 (titlu  

recomandare) 

7.  Limitarea  temperaturii  interioare la 19
0
C în  încăperile  

instituțiilor 

Noiembrie -   

martie 

 Managerul  instituției Conform HG 

606/2022 (titlu  

recomandare) 



8.  Organizarea, monitorizarea și colectarea deșeurilor  lemnoase 

în timpul tăierilor sanitare ca materie primă pentru 

combustibil 

Pe parcursul 

anului 

 APL Conform HG 

606/2022 (titlu  

recomandare) 

9.  Organizarea  seminalilor  tematice   cu  operatorii de cazane, 

administratorii  instituțiilor , privind  necesitatea  reducerii 

consumului  de energie   în  cadru  instituțiilor  publice 

Octombrie - 

noiembrie 

 AEE, managerul 

energetic 

 

10.  Analiza posibilităților de reducere  a consumului de energie  

electrică  în  cadrul  sistemelor  de iluminat  public  cu  

optimizarea  programului de funcționare 

octombrie  APL Conform HG 

606/2022 (titlu  

recomandare) 

11.  Informarea conducerii  raionului   despre   problemele la  

financiare  pentru  resurse  energetice  la   instituțiile:   

biblioteca raională,  

direcția  asistența  socială,   

Spitalul raional 

CS  Telenești     

Liceul   teoretic   Căzănești 

Septembrie  - 

noiembrie 

 

 

 100  mii 

470 mii 

540 mii 

560 mii 

142 mii 

Managerul  instituției, 

direcția  educație 

 

12.  Monitorizare   livrărilor  și  contractării  de  resurse energetice 

la  instituțiile :Gimnaziul  Târșiței Gimnaziu Brânzeni 

Grădinițele  din or.  Telenești nr. 3 și nr. 4 Gimnaziul  

Căzănești 

Septembrie  - 

noiembrie 

 Managerul  instituției Sau  executat  

contractările 

13.   Pregătirea şi stocare materialului antiderapant (MAD) necesar  

pentru perioada de iarnă  Necesarul – 2500 t MAD 

 

Octombrie  - 

noiembrie 

 S.A. Drumuri 

  CR  Telenești,  SRL 

Nisip - Si și  SRL 

Prodpan  

În stoc – 1140t 

MAD 

 

14.  I.S Silvicultura Telenești efectuarea evaluării a rezervor de 

lemne pentru foc disponibile și va informa  despre planul  de  

tăiere.  

Octombrie  

2022 

 I.S Silvicultura 

Telenești 

Prezentare  

președintelui  

raionului 

15.  Monitorizarea procesului  de achiziționare   și  livrare a 

resurselor energetice p/u   instituțiile   bugetare 

Septembrie   

decembrie  

- CR, Direcția Economie  

16.  Monitorizarea   și controlul  surselor  financiare prevăzute în 

bugetele proprii  pentru  consumul de resurse energetice 

(electricitatea, cărbune, gaz...). 

permanent - Direcţia finanţe, 

direcția  Educație  

APL , organizații  și 

servici  bugetare 

Sub  control  



  

 
 Președintele  Comisiei raionale pentru organizarea,  monitorizarea 

                și controlul pregătirii economiei raionului și a sferei sociale pentru 

                activitate în perioada de toamnă-iarnă 2022-2023                                                                                  Alexandru   Taburceanu 

 

 

 

               
 

 

17.  Evaluarea situație termice la clădiri CR nr.2  și  nr.3 Octombrie   -   

noiembrie 

 Secția  construcții  

18.  Organizarea procedura  de  achiziție a  serviciilor de  

întreținere  a drumurilor raionale pentru  anul  2023.  

 

Noiembrie  -  

decembrie 

 Direcția   economie  

19.  APL vor  elabora  și aproba măsuri interne în vederea 

prevenirii  și atenuării impactului în caz  de limitare a  

furnizării  gazelor  naturale  pentru  clădirele administrative 

octombrie - Managerii instituțiilor Conform HG 

606/2022 (titlu  

recomandare) 

20.  Convocarea  cu regularitate  a ședințelor de lucru a comisiei  

create, cu  participarea reprezentaților APL și a serviciilor 

responsabile   în  domeniu 

O  dată   pe  

lună 

- CR,  Comisia   

21.  Pregătirea şi stocare materialului antiderapant (MAD) necesar  

pentru perioada de iarnă  

Octombrie  - 

noiembrie 

Necesarul – 

2500 t MAD 

 

S.A. Drumuri Orhei,  

SRL Nisip- Si si  SRL 

Prodpan  

În stoc – 1140t 

MAD 

 

22.  Monitorizarea lucrărilor nefinisate, de asigurare a stabilităţii 

terasamentelor şi restabilirea îmbrăcămintei rutiere  la km 13  

drumului  G64 Bănești  - Telenești—Budăi,   

Septembrie  - 

octombrie 

3,85 mil lei Ministerul IDR  , Secția  

construcții 

  problema  e de la   

antreprenorul  care  

nu execută   lucrările 


